
SEXTA-fEirA, 13 dE mArço dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
EDINALDO 

OLIVEIRA MACHADO
AUXILIAR 

ADMINISTATIVO 13/11/2006 BOM 33133/2009

FABRÍCIO HEITOR 
RIBEIRO GOMES

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 13/11/2006 BOM 33141/2009

LUIZ CARLOS DA 
SILVA PASTANA

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 13/11/2006 BOM 33151/2009

REDINALDO DOS 
SANTOS SILVA

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 13/11/2006 BOM 33766/2009

SÉRGIO FONSECA 
DA COSTA

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 13/11/2006 BOM 33775/2009

SHIRLEI KETINIRA 
HOSANA MUNIZ

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 13/11/2006 BOM 33782/2009

TELIANE CRISTINA 
DE ALMEIDA 
MONTEIRO

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 13/11/2006 EXCELENTE 33788/2009

CLÉIA JOCELI 
COSTA PINHEIRO

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 14/11/2006 BOM 33794/2009

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA 390/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor LUIZ CARLOS DA SILVA 
PASTANA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175611/1, lotado 
no Posto Avançado da Regional de Trânsito Belém, de acordo 
com o previsto no art. 137, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 373/2009-DG/CDRH DE 09.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 137, da Lei 5.810/94-RJU, 
quanto ao Regime Especial de Trabalho;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Governamental 
2538/94, de 20.05.94, com a nova redação dada pelo Decreto 
2608/94, de 21.06.94;
CONSIDERANDO que os servidores constantes desta Portaria, 
realizam serviços neste Departamento, ultrapassando a jornada 
normal de trabalho, por extrema necessidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados 
na Coordenadoria de Logística, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, correspondente a setenta por 
cento (70%) sobre o vencimento de seu respectivo cargo.
CARMEN HELENA PEREIRA DA SILVA - matrícula 57201905/1
MARIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA - matrícula 80845468/1
PAULO DA SILVA SANTOS JÚNIOR - matrícula 5835399/4
SÍLVIA AZEVEDO BEZERRA - matrícula 54191729/2
Art. 2º - DETERMINAR que os referidos servidores cumpram o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA 372/2009-DG/CDRH, DE 09.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida aos servidores abaixo relacionados, 
de acordo com o previsto no art. 137, da Lei 5.810/94-RJU.
FABIANO DIONÍSIO DO NASCIMENTO – matrícula 3262111/1
FERNANDO JOSIAS DA COSTA LEAL – matrícula 3263088/1
RAIMUNDO JORGE DOS SANTOS BRASIL – matrícula 
80845696/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 374/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados, da Procuradoria 
Jurídica para a Corregedoria deste Departamento.
ARNALDO RENTE DE OLIVEIRA – matrícula 3266052/1
DJALMA MACHADO – matrícula 3265617/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 391/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento protocolado sob o nº 2009/57673,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora DANIELLE FONSECA 
COSTA, Analista de Sistemas, matrícula 57190691/1, lotada 
na Diretoria de Tecnologia e Informática, no período de 09 a 

13/03/2009, a fim de participar do Congresso Internacional de 
Educação em Engenharia da Computação, em Buenos Aires.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 392/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 059/2009-
GSEM, de 05.03.2009,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, Técnico 
em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro Elétrico, 
matrícula 57192790/1, para, no período de 17.02 a 17.03.2009, 
proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 080/2008, durante as férias do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 404/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
78582A/1, de 05.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CHARLES SANTOS E CUNHA, Agente 
de Trânsito, matrícula 54191524/2, lotado na Gerência 
de Fiscalização de Vias, trinta (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 11.02 a 12.03.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 403/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
77719A/1, de 18.02.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LEIDYANE MARQUES DA SILVA, Agente 
de Trânsito, matrícula 57200238/1, lotada na Gerência de 
Fiscalização de Vias, cinco (5) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 09.02 a 13.02.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 402/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
75104A/1, de 03.02.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS OLIVEIRA GARCIA 
JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula 57176563/1, 
lotado na Gerência do Parque de Retenção da Diretoria Técnico 
Operacional, trinta e um (31) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 20.12 a 19.01.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 401/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
78577A/1, de 05.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA LISBOA MOREIRA, 
Técnico em Administração e Finanças - Administração, matrícula 
57200267/1, lotada na Gerência de Compras e Provisionamento, 
oito (8) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 20.02 a 27.02.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 400/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
78482A/1, de 03.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO GARCIA BRASIL, 
Assistente Administrativo, matrícula 57194002/1, lotada 
na Procuradoria Jurídica, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 26.02 a 12.03.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 399/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
192/09, expedido pela Coordenadoria de Perícia MédicaSEAD,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria 340/2009-DG/CDRH, ao servidor ÁLVARO 
AUGUSTO DOS SANTOS MORAES, Técnico em Informática, 
matrícula 57200281/1, lotado na Regional de Trânsito de 
Marabá, por quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 21.02 a 07.03.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 397/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
76208A/1, de 03.02.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KATILÉIA ERICEIRA CHAVES, Assistente 
Administrativo, matrícula 54193789/2, lotada na Regional 
de Trânsito de Castanhal, trinta (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 29.01 a 27.02.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 396/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 15306, expedido pela 
Coordenadoria de Perícia MédicaSEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUÍS DE JESUS LOBATO DA CUNHA, 
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro 
Mecânico, matrícula 57198064/1, lotado na Gerência de 
Serviços de Engenharia e Manutenção, cincoenta e três (53) 
dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
07.02 a 31.03.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 395/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 15414, de 05.03.2009, 
expedido pela Coordenadoria de Perícia MédicaSEAD,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 341/2009-DG/CDRH, o período de 
Licença para Tratamento de Saúde da servidora JESUÍNA 
CARVALHO WATANABE, Procuradora Autárquica, matrícula 
57196023/1, vinculada Procuradoria Jurídica, onde se lê de 
13.01 a 13.03.2009 leia-se de 05.02 a 13.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 375/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor WILLY DE SOUZA PENA, 
Agente de Trânsito, matrícula 57198712/1, lotado na Gerência 
de Fiscalização de Vias, por oito (08) dias, no período de 30.01 
a 06.02.2009, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de 
sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 364/2009-DG/CDRH, DE 05.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA MARIA LIMA FORTES DE 
CASTRO, Assistente Social, matrícula 3197166/1, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 19.03 a 
17.04.2009, referente ao triênio 1983/1986, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 006/2009.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e o Município de 
Santo Antônio do Tauá/PA, CNPJ/MF n° 05.059.936/0001/01.
OBJETO: O estabelecimento de Cooperação Técnica e parceria, 
através da atuação conjunta e integrada dos partícipes, para 
a realização de sinalização vertical e horizontal, educação e 
fiscalização de trânsito no município de Santo Antonio do Tauá/
PA, visando a segurança no trânsito.
Vigência: Início: 12/03/2009. Término: 11/03/2010.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 12/03/2009.


